---

<sup>118</sup> *In Ioh.* §106 : « [...] fructus incarnationis Christi, filii dei, primus est quod homo sit per gratiam adoptionis quod ipse est per naturam, secundum quod hic dicitur : *dedit eis potestatem filios dei fieri* [...] » (*LW* III, pp.90-91)

<sup>119</sup> MARX, K., *Contribution à la critique de la Philosophie du droit de Hegel*, trad. Molitor, Paris, Allia, p.7

<sup>120</sup> *Ibid.*

La première <proposition> est que, universellement, le supérieur commande ou impose <son acte> à l'inférieur. C'est pourquoi <le terme> « impérieux<sup>121</sup> » <qui désigne ce qui commande> est semblable à « impair ». Si le « pair » ne peut commander à ce qui lui est égal (*compar*), il le peut beaucoup moins à ce qui lui est supérieur. La seconde proposition est que le fait, pour le supérieur, de commander, n'est rien d'autre que d'incliner, d'ordonner, d'instruire et mouvoir l'inférieur même vers la conformité, l'obéissance et la sujétion à son supérieur ; aussi, d'après cela, tout agent meut son patient vers l'assimilation. Et plus <ledit supérieur> agit et <agit> plus parfaitement ou de manière plus puissante, plus et plus pleinement il se subjecte son passif ; et le passif lui-même obéit davantage à son empire (*amplius oboedit imperanti*)<sup>122</sup>.

La morale, en tant qu'ensemble de préceptes et de commandements, a pour tâche de façonner l'inférieur et de le rendre conforme à ce que dicte le supérieur auquel il correspond. Mais quelle place occupe la morale, en tant que discours rationnel, au sein de la division des sciences ?

On trouve dans le sermon prononcé par Maître Eckhart à Paris pour le jour de la saint-Augustin une division des sciences qui distingue trois champs de la philosophie : le champ théorique, le champ logique et le champ éthique (pratique). Cette tripartition est ancrée dans trois pans importants de l'expérience humaine, à savoir la pensée, la parole et l'action :

En effet, les maîtres divisent ainsi pour nous la connaissance philosophique, c'est-à-dire en théorique, logique et éthique ou pratique. Et <cette division est effectuée d'après> ces trois <activités> qui, en retour, occupent les hommes de telle sorte qu'ils ne semblent jamais, en quelque moment que ce soit, s'en tenir loin : la pensée, la parole et l'action. La science théorique ou spéculative se divise en mathématique, physique et éthique ou théologique [...]. Or, le mathématicien isole par sa considération méthodique les formes et figures inhérentes en

---

<sup>121</sup> En rendant ici le substantif *imperium* par l'adjectif « impérieux » nous nous éloignons à la fois du texte latin et de la traduction Lagarrigue (p.125), qui traduit ce même terme par « le pouvoir de commander » et gomme ainsi en français le jeu étymologique eckhartien, qui repose sur la polysémie du terme « par ». De fait, l'argument repose ici sur une équivalence ou du moins une proximité sémantique de « imperium » et « impar ». Or, « par » peut signifier « égal » mais peut également signifier « pair ». À travers cette rapide évocation d'ordre étymologique, Eckhart parvient à communiquer deux idées importantes : 1. Ce qui commande est sans égal (il s'agit là de l'idée que met de l'avant la traduction Lagarrigue) notamment parce que le commandement en tant que tel s'applique de l'extérieur à une réalité qui est « extérieure » à ce qui commande ; 2. La réalité suprême ne peut avoir de « pair » au sens mathématique du terme, puisque le « pair » vient avec la division : le « deux » est en effet le premier « nombre », la première marque de multiplicité, la première marque de la « chute » hors de l'unité qui, elle, « n'est pas un nombre » (*In Ioh.* §720, *LW* III, p.630) ; la réalité mathématique qu'est le « pair » ne désignant pas – pour parler en termes fréguens – une identité de type « a = a » (entre une chose et elle-même), mais une identité de type « a = b » (entre une chose et une autre). La réalité suprême peut avoir un « égal », quelque chose qui, à l'instar du Fils, est tout ce qu'elle est, mais cette égalité ne lui échoit pas en tant qu'elle commande puisque le commandement suppose l'inégalité. Le commandement (*imperium*) est donc l'apanage de ce qui est « impair » (*impar*) : il descend de ce qui est « un » (unique) vers ce qui ne lui est pas égal ; lorsqu'une réalité inférieure surmonte son statut pour s'assimiler à son supérieur dans l'égalité la plus pleine, alors ce dernier ne commande plus.

<sup>122</sup> *In Gen.* II §84-85 : « Prima est quod universaliter superius praecipit sive imperat inferiori ; par enim in parem non habet imperium. Propter quod imperium dictum est quasi impar. Quod si par in comparem non habet praecceptum, multo minus in superiorem. Secunda propositio est quod praecipere superioris non est aliud quam inclinare, ordinare, monere et movere ipsum inferius ad conformationem, oboedientiam et subiectionem sui superioris, secundum quod et omne agens movet passum ad assimilationem sui. Et quo magis agit et perfectius sive fortius, tanto magis et plenius subicit sibi passum, et ipsum passum amplius oboedit imperanti. » (*LW* I, pp.546-547)